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Anotace
Bakalářská práce se v teoretické části zabývá nejprve aditivními technologiemi obecně.

Následuje popis problematiky postprocessingu polymerních a metalických komponent

vyrobených 3D tiskem. Praktická část se zabývá porovnáním různých metod

postprocessingu aplikovaných na výtisky z PLA a ASA, které byly vyrobeny technologií

Fused Deposition Modelling (FDM).
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Annotation
The theoretical part of the bachelor thesis first deals with additive technologies in general.

The following is a description of the issue of postprocessing of polymer and metallic

components produced by 3D printing. The practical part compares various

postprocessing methods applied to PLA and ASA prints which were produced by Fused

Deposition Modelling (FDM) technology.
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1 Úvod

3D tisk je rychle se rozvíjející obor, který umožňuje výrobu tvarově složitých součástí se

širokou škálou využití. Význam aditivních technologií v posledních letech značně

stoupá, a to především v letectví, automobilovém průmyslu a v lékařství.

3D tisk se krom možnosti výroby geometricky náročných dílů vyznačuje řadou dalších

benefitů, jako je např. rychlé prototypování, a tedy zkrácení doby dodání výrobku na trh,

nebo možnost změny designu v podstatě kdykoliv během výrobního procesu.

Na druhou stranu má 3D tisk i nevýhody, ať už je to omezený sortiment materiálů,

nepříliš dobrá kvalita povrchu, nebo nižší pevnost v tahu. Realitou 3D tisku je, že drtivá

většina výtisků vyžaduje určitý typ následného zpracování, tedy postprocessingu.

Postprocessing v oblasti aditivní výroby hraje důležitou roli, jelikož s sebou přináší

zlepšení mechanických vlastností, jakosti povrchu, korozní či teplotní odolnosti

a dosažení pěkného vzhledu.

Bakalářská práce v rešerši nejprve bude pojednávat o aditivních technologiích obecně,

přinese informace o jednotlivých metodách 3D tisku a používaných materiálech. Dále se

teoretická část bude zabývat problematikou postprocessingu polymerních a metalických

součástí vyrobených 3D tiskem. V praktické části bakalářské práce bude provedeno

srovnání různých metod postprocessingu aplikovaných na výtisky z PLA a ASA,

vyrobených technologií Fused Deposition Modelling (FDM). Cílem bude zjistit finanční

a časovou náročnost broušení, omílání, tmelení, tryskání, kuličkování, vyhlazovaní

resinem a vyhlazování v parách pro dosažení určité kvality povrchu na komponentech

zhotovených technologií FDM. Součástí praktické části bude též zhodnocení dosažené

kvality povrchu za pomoci fotografií z mikroskopu.
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2 Aditivní výroba, 3D tisk

3D tisk patří do rodiny aditivní výroby, která spočívá ve vytváření objektů přidáváním

materiálu vrstvu po vrstvě. Jde tedy o opak konvenční subtraktivní výroby, kdy je

materiál odebírán. [1]

3D tisk využívá počítačově programy (CAD) nebo skenování objektů. Vytvořený 3D

model je převeden do souboru STL, který k popisu modelů používá polygony. Poté je

STL importován do tzv. sliceru, kde se nastaví tiskové parametry jako orientace,

perimetry, rychlost, výplň apod., a dojde k exportu do G-kódu. G-kód je programovací

jazyk, který si tiskárna „přečte“ a postupně vrstvu po vrstvě vytváří požadovaný objekt.

[2] [3]

Obrázek 1 - Postup 3D tisku

3D tisk oproti konvenčním metodám výroby přináší řadu výhod. Asi největším benefitem

je, že díky 3D tisku můžeme vyrábět tvarově složité součásti, které by konvenčními

způsoby buď vůbec nebylo možné vyrobit, anebo by to bylo příliš ekonomicky a časově

náročné. Dalším plusem aditivních technologií je možnost personalizace produktů dle

požadavků zákazníka a také možnost změny designu součásti de facto kdykoli v průběhu

výrobního procesu. [4] [5]

Obrázek 2 - Porovnání výroby 3D tiskem a konvenčními metodami - upraveno [6]

3D tisk má však i několik nevýhod. Sortiment materiálů není vyčerpávající, např. ne

všechny plasty a kovy mohou být dostatečně temperovány, aby byl 3D tisk možný.

Některé materiály navíc nejsou tzv. „food safe“, tedy potravinově nezávadné. Dalším

limitem je omezená velikost tiskových komor a z toho vyplývající omezení velikosti

výtisků. Větší součásti je tak třeba tisknout po částech a poté spojit, což může zvýšit
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náklady. Do jisté míry je i minusem skutečnost, že většina 3D tištěných dílů vyžaduje

postprocessing (odstranění podpor, tryskání, broušení aj.), který proudlužuje čas výroby

a zvyšuje náklady. [7]

3 Dělení dle technologií

Aditivní technologie lze rozdělit z hlediska použitého materiálu na 3D tisk plastů, kovů,

keramických pojiv, vosků a kompozitů. [8]

Z hlediska principu metody tisku rozlišujeme extruzi polymerního vlákna (FDM),

fotopolymerizaci (SLA, DLP), spékání prášku (SLS, SLM/DMLS, EBM), tryskání

kapiček materiálu (PolyJet, DOD), tryskání pojiva na práškový materiál (BJ) a spojování

tenkých fólií materiálu (LOM). Pro větší přehlednost je rozdělení technologií 3D tisku

z hlediska principu zobrazeno v tabulce (Tabulka 1).

Tabulka 1 - Rozdělení technologií 3D tisku

Zkratka

technologie
Anglický název Princip technologie

FDM Fused Deposition Modelling Extruze polymerního vlákna

SLA, DLP
Stereolitography, Digital Light

Processing
Fotopolymerizace

SLS Selective Laser Sintering
Spékání polymerního prášku

laserovým paprskem

SLM / DLMS
Selective Laser Melting / Direct

Metal Laser Sintering

Spékání metalického prášku

laserovým paprskem

PolyJet, DOD PolyJet, Drop On Demand Tryskání kapiček materiálu

BJ Binder Jetting
Tryskání pojiva na práškový

materiál

EBM Electron Beam Melting
Spékání metalického prášku

elektronovým paprskem

LOM Laminated Object Manufacturing
Spojování tenkých fólií

materiálu

3.1 FDM

FDM (Fused Deposition Modelling) je aditivní technologie, která využívá tavení

pevného plastového materiálu ve formě vlákna. Vlákno je zavedeno do tiskové hlavy,

kde dojde k jeho roztavení a následné extruzi na tiskovou podložku. Takto jsou postupně

nanášeny nové vrstvy, až je dosaženo požadovaného tvaru. Existují tiskárny s jednou

nebo více tiskovými hlavami. Další tiskové hlavy lze využít pro extruzi podpůrného

materiálu, popř. pro materiál jiné barvy.
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Obrázek 3 - Schéma FDM tiskárny se dvěma tiskovými hlavami [9]

FDM je nejrozšířenější metodou 3D tisku. Její výhodou oproti ostatním aditivním

technologiím jsou nižší náklady. Další výhoda FDM spočívá v krátké dodací lhůtě, která

je dána především širokou dostupností této technologie. [10]

Mezi nevýhody technologie FDM patří nižší rozměrová přesnost a detailnost výtisku.

Minusem je také nutnost dalšího opracování, aby bylo dosaženo hladšího povrchu. [10]

3.1.1 Materiály pro FDM

Níže uvádím výčet nejpoužívanějších materiálů pro technologii FDM a jejich vlastnosti.

PLA (Polyactic Acid) je nejrozšířenějším materiálem, a to zejména pro jeho tiskovou

nenáročnost a nižší cenu oproti jiným materiálům. PLA je vhodný pro tisk malých,

detailních dílů, ale lze z něj tisknout i velké objekty. PLA má ve srovnání s ostatními

materiály malou teplotní roztažnost, a tak díly nemají tendenci se kroutit a odlepovat se

od podložky. Nevýhodou tohoto materiálu je poměrně vysoká křehkost a nízká teplotní

odolnost. [10] [11]

PETG (Glykol Modified Polyethylene Terephthalate) je stejně jako PLA oblíbený

materiál pro nízkou cenu a snadnou tisknutelnost. PETG se vyznačuje dobrou

houževnatostí a tepelnou odolností, a proto je využíván pro tisk mechanických dílů

(držáky, svěráky, komponenty 3D tiskáren). Stejně jako PLA má dobrou přilnavost

k podložce a jen velmi málo se kroutí. Oproti PLA má však PETG tendenci k tvorbě

vlásků (tzv. stringování). Další nevýhodou je horší (náročnější) odstraňování podpor.

[10] [11]
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ABS (Acrylonitrile Butadiene Styrene) je materiál, vyznačující se vysokou

houževnatostí a teplotní odolností, a proto je vhodný k tisku mechanicky odolných


[…]


a metalických součástí vyrobených 3D tiskem.

U metalických komponentů jsou z hlediska postprocessingu důležité zejména tepelné

zpracování a povrchové úpravy, které zlepšují mechanické vlastnosti a zvyšují životnost.

Bylo uvedeno, že pro ocele a hliníkové slitiny se v oblasti tepelného zpracování provádí

žíhání, hipování a vytvrzování (pouze hliníkové slitiny). Co se týká povrchových úprav

kovových výtisků, existuje jich celá řada – rešerše zmiňuje broušení, omílání, tryskání,

kuličkování, elektrolytické leštění, povlakování a lakování. Broušení je nejrozšířenější

povrchovou úpravou. Důvodem je především fakt, že se jedná o osvědčený, efektivní

a zároveň finančně nenáročný proces. Broušení je vhodné zejména pro kusovou nebo

malosériovou výrobu. Další rozšířenou technologií povrchových úprav je tryskání,

kterým lze docílit hladkého a matného povrchu výtisku. Díky širokému sortimentu

materiálů a tvarů tryskacích médií je možné docílit přesných drsností povrchů. Ve

srovnání s broušením je tryskání rychlejší, ale finančně náročnější. Omíláním

dosahujeme hladšího povrchu vlivem otírání omílacích prostředků o tištěnou součást.

Výsledná jakost povrchu se odvíjí od času omílání, druhu omílacího prostředku,

materiálu a geometrie součásti. Kuličkováním dosahujeme zvýšení pevnosti povrchu

a meze únavy. Provádí se zejména u velmi namáhaných součástí, jako jsou ozubená kola,

ojnice nebo lopatky turbín. Jednou z hlavních předností kuličkování je, že jeho pomocí

lze zpevňovat i tvarově složité součásti. Nevýhodou je, že zároveň dochází ke zvýšení

drsnosti povrchu. Mimo klasické kuličkování (tělíska kulového tvaru z oceli, keramiky

nebo skla) se v současné době stále více používá Laser Peening, tzn. kuličkování za

pomoci nanosekundových laserových pulzů. Laser Peeningem lze ve srovnání

s klasickým kuličkováním dosáhnout cca desetinásobné únavové pevnosti. Výhodou je

i možnost aplikace pouze na určitou část komponentu. Elektrolytické leštění snižuje

mikrodrsnost povrchu a tím zabraňuje ulpívání nečistot. Dále zlepšuje odolnost proti

korozi a žáruvzdornost, a naopak snižuje tření. Povlakováním u kovových výtisků

zlepšujeme mechanické vlastnosti, odolnost vůči chemikáliím a vysokým teplotám.

Častou a zároveň finančně nenákladnou povrchovou úpravou je lakování, které pomáhá

součásti chránit před působením okolní atmosféry.

Postprocessing polymerních výtisků se do jisté míry shoduje s postprocessingem

metalických výtisků. Stejně jako u metalických komponentů lze povrch polymerních

výtisků ošetřit broušením, omíláním, tryskáním, povlakováním. Samozřejmostí je

i lakování a odstraňování podpor. Vedle výše uvedeného se na polymerní výtisky

aplikuje chemické vyhlazování a tmelení, které mají za cíl zlepšit kvalitu a vzhled

povrchu. Tmelení spočívá v nanášení materiálu na bázi akrylu či silikonu na povrch

výtisku, za účelem vyplnění pórů a vyhlazení nerovností. Po nanesení vrstvy se tmel

nechá zatvrdnout a poté se případně zbrousí. Chemické vyhlazování spočívá v naleptání
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povrchu součásti působením rozpouštědel nebo jejich par, v důsledku čehož dojde ke

vzniku hladkého a lesklého povrchu. Použitá chemikálie se liší dle materiálu, ze kterého

byla součást vytisknuta. Pro ABS a ASA se nejčastěji využívá aceton, pro PETG

dichlormetan. Vyhlazování PLA běžnými rozpouštědly je vzhledem k deformaci výtisků

problematické, a proto se jako nejlepší způsob jeví použití resinu, který se na povrch

výtisku nanáší štětečkem a následně se nechá vytvrdit UV světlem.

V praktické části bakalářské práce bylo provedeno srovnání různých metod

postprocessingu (broušení, omílání, tmelení, tryskání, kuličkování, vyhlazovaní resinem

a vyhlazování v parách) aplikovaných na výtisky z PLA a ASA, vyrobených technologií

FDM. Cílem bylo porovnat použité metody z hlediska finanční a časové náročnosti.

Součástí praktické části také bylo zhodnocení dosažené kvality povrchu za pomoci

fotografií z mikroskopu. Z hlediska času aplikace vyšlo jako nejnáročnější broušení

(hladký vzorek 20 minut, členitý 10 minut). Technologický čas byl nejdelší při tmelení

sprejem, což se vzhledem k dlouhé době usychání spreje (3 hodiny) dalo očekávat.

Naopak nejkratší čas aplikace (takřka nulový) mělo omílání. Z fotografií

pořízených mikroskopem vyplynulo, že nejlepšího povrchu bylo v obou případech

(hladký i členitý vzorek) dosaženo při aplikaci dvousložkového tmelu. To bylo patrně

způsobeno vysokou plnivostí tmelu. Velmi podobných výsledků bylo dosaženo při

aplikaci resinu. Jen malý vliv na kvalitu povrchu mělo omílání, tmelení sprejem, tryskání

a kuličkování. Broušení se dle fotografií povrchu ukázalo jako dobrý kompromis mezi

pracností a výslednou kvalitou povrchu. Dále fotografie ukázaly, že při vyhlazování

v parách acetonu velmi záleží na čase, po který je vzorek parám vystaven. Třicet minut

se na vzorku nijak výrazně neprojevilo, naopak po 180 minutách už u vzorku došlo ke

ztrátě některých detailů a změně rozměrů. Jako optimální se pro vyhlazování v parách

acetonu jevil čas kolem 90 až 120 minut.
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