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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce se věnuje aktuální problematice a reflektuje témata řešená v průmyslových kruzích. Úspěšné
splnění všech bodů zadání vyžaduje multidisciplinární rozhled studenta, nastudování a zpracování širokého množství dat a
informací převážně ze zahraničních zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se věnuje všem zásadním bodům, které jsou stanoveny v oficiálním zadání. Práce se opírá jak o teoretická, tak o
praktická východiska a jednotlivé kapitoly přinášejí požadované odpovědi. Předložená práce tak představuje ucelený
soubor informací, který odpovídá danému zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postupoval při plnění dílčích kroků závěrečné práce samostatně. Dodržování dohodnutých termínů bylo s menšími
výtkami.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je kvalitně zpracována a ucelený soubor informací je systematicky a logicky začleněný do přehledného celku. Získané
znalosti jsou vhodně interpretovány a student jich využívá při zpracování praktické části této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je naformátována přehledně a bez výhrad. Jazyková stránka je v pořádku, rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní, citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné. Počet
použitých zdrojů je odpovídající.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zvolené téma se věnuje možnostem následného zpracování dílců vyrobených za pomoci aditivních technologií,
tzv. postprocessingu. Práce přehledně shrnuje možnosti postprocessingu kovových dílů v teoretické rovině a
zpracování polymerních výtisků následně porovnává na vzorcích připravených metodou FDM formou zdařilého
experimentu. Vyhodnocení experimentu má rezervy v oblasti množství objektivně vyhodnotitelných parametrů,
celkově se ale jedná o zdařilou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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